

Bieżące informacje na temat Obwodnicy drogi nr 719

W dniu 18 czerwca br. w gabinecie Burmistrza Miasta Milanówka odbyło się spotkanie na temat obwodnicy drogi 719. Poza przedstawicielami Milanówka, w spotkaniu uczestniczyli: Pan Michał Lesiński z Departamentu Nieruchomości i Infrastruktury Urzędu Marszałkowskiego, Starosta Powiatu Grodziskiego, Przedstawiciel Starostwa Powiatu Pruszkowskiego oraz Burmistrzowie Miast: Grodzisk Mazowiecki i Brwinów.

Burmistrz Jerzy Wysocki, po raz kolejny, przedstawił koncepcję północnego przebiegu trasy łączącej drogę nr 719 z drogą 579 w Grodzisku oraz z projektowaną „Paszkowianką” w Brwinowie przekonując zebranych o konieczności realizacji tej drogi.

Burmistrz Brwinowa Pan Andrzej Guzik zdecydowanie poparł realizację północnej drogi, bez której, po uruchomieniu „Paszkowianki” – Miasto Brwinów musiałoby przejąć wzmożony ruch w strefie zurbanizowanej, co w obecnym stanie układu drogowego spowodowało by znaczne utrudnienia a wręcz „rozjechanie” miasta.

Burmistrz Grodziska Maz. – Pan Grzegorz Benedykciński również poparł koncepcję północnego łącznika drogi nr 579 z drogą nr 719 nie rezygnując jednocześnie z południowego przebiegu, który uważa za priorytetowy.

Przedstawiciel Starostwa Pruszkowskiego Naczelnik Wydziału Inwestycji Pan Sławomir Walendowski wskazał możliwość wprowadzenia zadania inwestycyjnego w postaci łącznika drogi 579 z drogą 719 do planowanego Opracowania nowych rozwiązań komunikacyjnych Powiatu Pruszkowskiego po złożeniu odpowiedniego wniosku przez gminę Brwinów i Milanówek. Przyjęto koncepcję przystąpienia do prac nad drogą północną żeby inwestycje obu tras południowej i północnej prowadzone były jednocześnie.

Ustalono, że należy uszczegółowić koncepcję północnego przebiegu drogi tak, aby można było określić rozmiar wyłączeń a także ewentualnych konfliktów oraz rozpatrzyć możliwość połączenia odcinka równoległego do autostrady z drogą wewnętrzną autostrady umożliwiającą dojazd do odciętych przez autostradę działek.

W celu sfinansowania przedsięwzięcia strony zadeklarowały chęć zawarcia porozumienia pomiędzy gminami Brwinów, Milanówek i Grodzisk Mazowiecki, przy współpracy z władzami powiatowymi Grodziska Mazowieckiego i Pruszkowa..

Protokółowała
Teresa Matuszewska-Gajewska